puluere, aut cum conserua quadam, aut cum extracto quodam amaro, aut cum sapone albo (TH. BEDDOES observ. on the nature and cure of calculus, sea - scury, consumtion, catarrh and fever etc. Lond. 1793. 8.) in pilulas redactum, in debellandis ventriculi acore, ardore, tenaci pituita, scrophulis (KIRKLAND l. c. II.), aliisque tumoribus indolentibus et obstructionibus (MONRO l. c. I. p. 106.), in ipso calculo vrinae (BEDDOES l.c.) soluendis, ulceribus cancerosis sanandis (LA CHAPELLE ap. DESAVLT journ. de chirurgie à Paris. 8. T. I. 1791.) cum fructu exhibitum sit: Drachmas duas aquae calcis libris duabus solutas quotidie mane per quatuordecim dies continuos assumtas fabulum et calculum mirifice pellere THEDEN (*Unterricht für die Unterleibundärzte bey Armeen.* Berlin 1774. 8.) testatur.

C. SALIA NEVTRA.

Sapore minus acri gaudent haec salia, quamvis omni humore priua, neque efferuescunt cum acidis aqua dilutis, neque satis notabiliter cum alcalibus.

a. SALIA NEVTRA GENVINA

Appellare liceat illa, quae ex acidi cum alcali connubio nata sunt, eo quod illorum solutio per aquam distillatam facta ab alcali infuso non turbatur, facile dignoscenda.

Ex

Ex hisce salibus illa, quae in officinis prostant, aluum leniter mouent, parciori praebio ingesta vrinam, parciori adhuc, verum saepius repetita, humores attenuant, et obstructa per humores nimium spissos vasa et viscera reserant, diuturno tamen vsu intestina debilitant, vt, si salem ammoniacum exceperis, corpori viuo ea dosi, quam ferre sine aliis incommodis potest, ingesta, putredinem potius promouere videantur, quam inhibere; cauendum idcirco ab eorum vsu in febris putridis et alui profluuiis.

Sunt alia horum salium perfecta, ex iusta amborum salium simplicium, quibus conflantur, proportione ita composita, vt neutrum dominetur, saporem igitur neque lixiuiosum, neque acidum linguae imprimentia, colores vegetabilium haud mutantia: Huc spectant sal mirabile Glauberi, nitrum, sal commune, sal ammoniacum. Alia sunt imperfecta, ita vt alterutra partium constituentium, et heic quidem alcalina dominetur; hinc sapore paullisper vrinoso pollent, quae acidis soluta sunt, terras et metalla praecipitant, colorem caeruleum, quem brassica rubra aquae impertitur, in viridem, rubrum ligni fernambucani in violaceum, flauum curcumae in rufum conuertunt, et eosdem colores per acida immutatos restituunt: Huc pertinent borax, et sal thermarum Carolinarum.

I. *Sal mirabile Glauberi, Alcali minerale vitriolatum, Mirabile genuinum* (LINN. *Syst. nat. III. p. 265.*) *Natrum vitriolatum, Soda vitriolata, Sulphas sodae,* sapore amaricante, sensu

sensu refrigerii, quem, dum in saliuā diffilit, per omnes internas oris partes diffundit, crystallorum, quarum specie facile comparet, egregia pelluciditate, facilimo in igne et aqueo quasi fluxu, facili in aqua feruida solutione (ut quinque eius partes quatuor tantummodo aquae expolcant), celeri, si aëri praeſertim ſiccō aut calido opportunae fuerint, in pollēn album fatiſcentia, forma hexaëdro-prismaticā, ita tamen, ut binae facies oppofitae reliquias latitudine multum ſuperent, ab alcali minerali notis ſalis neutri perfecti, a ſale amaro notis ſalis neutri genuini, a nitro denique crystallorum forma et fatiſcentia, detonatione, ſi combustilibus miſtum igni candenti exponatur, nulla, et effectu, quem ſolutis per nitri acidū terrae calcareae aut ponderosae, plumbō, hydrargyro aut argento iuſtillata eius ſolutio per aquam peracta gignit, hos ſcilicet liquores limpidiſſimos extemplo turbando, leui opera diſcernendum.

Praeparationis tamen vitio interdum dominatur in hoc ſale acidū, ſapore et reliquis notis facile detegendum; aut inquinatur magnesia vel cupri calce; in vtroque hoc caſu ſolutio eius per aquam diſtillatam facta ab iuſtillato ſale alcali ſoluto turbatur, et ſi ſpiritu ſalis ammoniaci tentetur, in posteriori caſu colorem caeruleum moſtrat.

Siccum paulo rarius ſiftit natura, ut tamen aliquando et ex muris (v. e. g. *chemisch. Annal.* 1788. vol. 2. p. 195.) efflorefcat, et ex rupibus montium e. gr. Valesiae et Heluetiae (*MORELL chemisch.*

chemisch. Annal. 1788. 2. p. 54. 222.), et ex parietibus cauernarum v. g. cauernae Hildesiensis Zwerghoelle (*HOFMEISTER chemisch. Annal.* 1790. 1. p. 45.), et ex ipsa terrae superficie e. g. paludi Bohemicae Serpina vicinae (*REVSS chemisch. Annal.* 1791. 2. p. 18 sqq.), vix vnquam tamen ab omni labo terrea liberum, vt posterius praefertim, vtique arte depuratum, saepe pro sale amaro veneat (*HOPPE chemisch. Annal.* 1788. vol. 2. p. 232.), nonnunquam etiam in fodinis, ex quibus sal gemmae eruitur, e. g. austriacis prope Aussee (v. *BORN Abhandl. der böhmisch. Gesellsch.* Vol. 3. p. 187.) occurrens.

Frequentius tamen reperitur aqua solutum, ex qua excoqui facili labore potest; inhaeret ita v. g. fonti Egrano (*GREM chem. Annal.* 1785. vol. 2. p. 326 sq.), inhaeret aquae plurimorum, certe Germaniae, fontium falsorum, nonnullorum adeo copiosum, vt ex ea, quemadmodum ex aqua fontis cuiusdam Hildburghausensis (v. *DELIUS vorläufige Nachricht von dem Sale aperitiuo Fridericiano oder eröfnenden Fridrichsalze.* Hildburghaus. 8. Edit. 2. 1768.) magno cum fructu elici iste sal queat.

Magna tamen salis huius in pharmacopoliis venalis pars ex sale communi conficitur, nunc, quae inuentoris methodus fuit (*Oper. omn. Francof.* 1658. 4. p. 495.) ex materia post expulsum per vitrioli acidum ex sale communi spiritum superstite, nunc variis modis et diuersa proportione miscendo sal commune cum alumine (*NEVMANN medicin. Chymie.* 1. p. 282. *CONSTANTINI Chemisch. Journ.* P. 6.

P. 6. p. 78. DEHNE *neueste Entdeckungen in der Chemie.*
 P. 2. p. 51 sq. *Anonym. Beytr. zu den chemisch. Annal.*
 P. 3. p. 343. FUCHS *chemisch. Annal.* 1789. vol. 2.
 p. 46. TVHTEN *ibid.* 1790. vol. 2. p. 519.), sale
 amaro (SCHEELE *ibid.* 1785. vol. 2. p. 513.), gipso,
 postquam per adfusum alcali volatile sal ammonia-
 cum secretum Glauberi iam genitum erat (WENZEL
Lehre von der Verwandtschaft der Körper. p. 463.),
 cum tartaro vitriolato (FUCHS l. m. c.) aut ferri
 vitriolo (NEVMANN l. m. c. et vol. 2. p. 11. 50.
 F...R *chemisch. Journal.* P. 6. p. 78. BALLEN
Beytr. zu den chemisch. Annal. P. 3 p. 112. PIEPEN-
 BRING *chem. Annal.* 1790. vol. 1. p. 510. TVHTEN
 l. m. c. p. 509. LIEBLEIN *ibid.* vol. 2. p. 406. et
 1792. vol. 2. p. 207 sqq.).

Exhibetur hoc sal mirabile nunc crystallorum
 forma, nunc in polleni album dilapsum, qua qui-
 dem posteriori forma, quum fatiscendo omnem
 fere aquam ad efficaciam eius perparum facientem
 et dimidium sui ponderis amiserit, longe potentius
 agit, ut dimidio minori praebio opus sit; ceterum
 pro alio atque alio scopo modo maiore modo mi-
 nore; si aluum mouere velis, quo quidem fine
 propter vim suam refrigerantem minus stimulantem
 in febris plurimis reliquis salibus neutris praefat,
 crystallorum vncia dimidia ad vncias duas, si lo-
 tium pellere, aut obstructa vasra referare, scrupulo,
 drachma vna ad vnciam dimidiad opus est.

Praefat, nisi dilapsu in puluerem salem
 praescribas, exhibere aqua solutum, quam siccum,
 et quum sapor eius a quo quis acido adiecto multo

E gratiōr

gratior fiat, huic iungere; ita v. g. soluere potu acidulo ex succo malorum citreorum parato, Limonade dicto, et diluere adhuc aqua e cinnamomo distillata: Iuuat aliquando mannam, pulpam tamarindorum vel alia eiusmodi admiscere.

Dosi minori egregie inferuit soluendis viscerum (TROMSDORF progr. de sale mirabili Glau-
beri. Erford. 4. 1771. p. 16.), praesertim mesenterii glandularum, obstructionibus, et sanandae, pro-
venienti toties ex hoc fonte infantum atrophiae,
ut sint, qui inter medelas huic malo opponendas
principem huic sali fero lactis soluto locum conce-
dant (LANGE miscellae veritates de rebus medicis.
Luneb. 1774. 8); posteriori fine melle, extractis
amaris, vel sali quoque ammoniaco iungendus.